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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je problematika posttraumatické péče

u příslušníků základních složek IZS, nejen po traumatizujících událostí,

ale také běžně v průběhu výkonu služby. Aktuálnost tématu této práce,

vychází z předpokladu psychické zátěže těchto příslušníků, kteří jsou

většinu času svého zaměstnání v kontaktu s traumaty, které se negativně

odrážejí v samotné psychice jedince.

Teoretická část se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů a terminologie,

týkající se pojmů, mimořádná událost, IZS a dále pojmy zaměřené na téma práce,

trauma, stres, akutní stresová reakce a posttraumatická stresová porucha

a samotný pohled na poskytování posttraumatické péče u jednotlivých

základních složek IZS.

Navazující praktická část je zaměřena na sběr dat od jednotlivých členů IZS

a samotné vysvětlení metodiky sběru dat a zpracování dat. Proces sběru dat

je koncipován na základě anonymního elektronického dotazníků. Celkový počet

respondentů, účastnící se dotazníků je 101.

Zjištěné výsledky, jsou v rámci diskuze porovnány s ostatními autory prací,

které se zabývají stejnou nebo podobnou tematikou.

Klíčová slova

Posttraumatická péče, Integrovaný záchranný systém, Intervence, Trauma,

Psychická pomoc

ABSTRACT

The bachelor thesis addresses the issue of post-traumatic care in members of

basic units of the IRS, not only after traumatic events, but also normally during

the performance of service. The relevance of the topic of this thesis stems from

the assumption of the psychological burden of members who encounter traumas

most of their working time, which negatively reflects in the mental health of the

individual.

The theoretical part focuses on explaining the basic concepts and terminology

related to the terms: emergency, IRS and also the concepts focused on the topic

of the thesis: trauma, stress, acute stress reaction and post-traumatic stress

disorder, and the actual view on the provision of post-traumatic care in different

basic units of the IRS.

The subsequent practical part focuses on the collection of data from individual

members of the IRS and the explanation of the methodology of data collection

and data processing. The process of data collection is designed on the basis of an

anonymous electronic questionnaire. The total number of respondents

participating in the questionnaires is 101.

The results found are than compared with other authors of papers addressing

the same or similar topics in the discussion section.

Keywords

Posttraumatic care, Integrated Rescue System, Interventions, Trauma,

Psychological assistance
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1 ÚVOD

Říká se, že některá povolání jsou zároveň posláním, protože svou každodenní

náplní pomáhají jednotlivci, skupinám a v neposlední řadě celé společnosti. Řeč

je o příslušnících a zaměstnancích Integrovaného záchranného systému.

Denně si můžeme ve zpravodajských platformách přečíst, poslechnout

či shlédnout, že někde se stala mimořádná událost, která si vyžádala zraněné,

a to většinou ve velkém rozsahu a popřípadě i oběti, mnohdy tragických událostí,

kdy bylo zapotřebí povolat mnoho výjezdových skupin zdravotnické záchranné

služby, či budeme informováni o rozsáhlém požáru, který si vyžádal příjezd

velkého počtu jednotek Hasičského záchranného sboru a v neposlední řadě,

příkladem útěk a zadržení nebezpečné osoby, která se skrývá před zákonem

či pomoc zajištění provozu dálnice po rozsáhlé autonehodě příslušníky Policie

ČR atd. Často v těchto mediích slýcháme jak tito záchranáři, hasiči nebo policisté

pomohli k vyřešení daného problému, záchranně lidského života nebo uhašení

požáru, nicméně i tito lidé potřebují někdy pomoc, a právě psychického rázu.

Pro výběr této práce mě vedlo zaujetí pro psychologii katastrof, dále

posttraumatická péče jako taková a zaujetí ve všech třech zmíněných základních

složek Integrovaného záchranného systému.

V přehledu současného stavu budou popsány tyto body, co znamená

Integrovaný záchranný systém, dále co znamená trauma, stres a v neposlední

řadě systémy posttraumatické péče u jednotlivých složek tohoto systému.

V praktické části jsou vyhodnocena data z kvantitativního dotazníkového šetření

na danou problematiku, formou grafů. Cílem tohoto šetření bylo zjistit

povědomost a využití této péče u příslušníků základních složek Integrovaného

záchranného systému.
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2 CÍLE PRÁCE

Předmětem bakalářské práce bude analýza současného stavu posttraumatické

péče o příslušníky základních složek Integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS). Základní zkoumanou otázkou práce bude: povědomost

a zkušenost příslušníků základních složek IZS s posttraumatickou péči.

V teoretické části bakalářské práce budou uvedeny základní fakta

jednotlivých složek IZS a jednotlivých složkách, dále popis posttraumatické péče

jako takové a současný stav poskytování této péče u jednotlivých složek.

V praktické části bakalářské práce, bude popis výsledků analýzy za pomocí

metodiky, kvantitativního sběru dat pomocí dotazníkového šetření jednotlivých

základních složek IZS. V závěru práce budou interpretovány možné návrhy

na samotné zefektivnění této péče.

Výsledné poznatky budou sloužit jednotlivým složkám IZS, pro zlepšení nebo

zefektivnění posttraumatické péče udané složky.

Cíle práce:

• přinést ucelený náhled na problematiku posttraumatické péče u členů

IZS;

• zmapování povědomí o problematice posttraumatické péče;

• zmapování postoje respondentů k využití posttraumatické péče;

• přinést ucelený náhled kontaktu člena základnách složek IZS

s traumatizující událostí.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V následujících podkapitolách budou postupně definovány jednotlivé

základní složky IZS a zodpovíme si základní legislativu.

3.1 Integrovaný záchranný systém

Podle zákona 239/2000 Sb. zákona o IZS a o změně některých zákonů se IZS

rozumí: „pro účely tohoto zákona se rozumí integrovaný záchranný systém

koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací“ 1.

„Integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce

a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy

a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných

a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události. Tak aby stručně řečeno „nikdo

nebyl opomenut, kdo pomoci může a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel“ 2.

Zjednodušeně se dá říct, že se jedná o pomoc složkami, které disponují silou,

jak materiální, tak personální, mají znalosti a zkušenosti, některé i speciální

vybavení, které se používá pro pomoc ve smyslu záchrany lidí v případech, kdy

je tato pomoc žádaná a na místě.

3.2 Rozdělení složek IZS

V této podkapitole budou postupně definovány jednotlivé složky IZS Systém

IZS se nečlení jen jako jednotný postup, ale jako pomyslný „strom“,

který se v kmeni rozbíhá na dvě hlavní „větve“. Naše dvě hlavní větve, jak jsme

si nadefinovali, jsou ve skutečnosti základní a ostatní složky IZS. Mezi základní

složky IZS řadíme Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR),

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS) a Policie České republiky

(dále jen Policie ČR) 3. Druhou pomyslnou „větví“ jsou ostatními složkami IZS,
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tedy konkrétně vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil (ženijní pluky),

ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory (Vězeňská služba ČR), ostatní záchranné

sbory (Vodní záchranná služba, Horská služba ČR), orgány ochrany veřejného

zdraví (Krajské hygienické stanice), havarijní služby pro plyn či vodu, neziskové

organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním

pracím (Český červený kříž) 4.

3.3 Policie ČR

Policie ČR je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený zákonem České

národní rady ze dne 21. června 1991 5. Policie ČR je složka, která může držet

zbraň, jak již napovídá výše zmíněná definice. Úkolem Policie ČR je chránit život

a zdraví obyvatelstva České republiky, chránit majetek obyvatelstva, bránit

případné trestné činnosti a také edukativní činnost v zájmu bezpečnosti

a veřejného pořádku. Policie ČR je pod přímým řízením policejního prezidia

v jejímž čele je policejní prezident. Policejní prezidium řeší náležitosti

organizačního rázu, jako jsou koncepce, návrhy opatření a samotné řízení celé

organizace. Samotná organizace je podrobena Ministerstvu vnitra ČR 6.


[…]


Policie ČR – Policie České republiky

PIP – Posttraumatická intervenční péče

SPIS – Systém psychosociální intervenční pomoci

ZP PP – Závazný pokyn policejního prezidenta

TPP – Tým posttraumatické péče

CISM – Critical Incident Stress Management
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Příloha – 1 Dotazník

1. Jaký je váš věk?

• 18–29

• 30–39

• 40–49

• 50 a výše

2. U jaké složky IZS pracujete?

• Policie ČR

• HZS ČR

• Zdravotnická záchranná služba

3. Jaká je délka vaší praxe u složky IZS?

• 0–5 let

• 6–10 let

• 10–15 let

• 15–20 let

• Nad 20 let

• Teprve začínám

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• Střední škola s maturitou

• Vyšší odborná škola

• Vysoká škola – bakalářské

• Vysoká škola – magisterské/inženýr

• Vysoká škola – doktorské (Ph.D.)

5. Setkáváte se při výkonu povolání s traumatizujícími událostmi?

• Ano, často
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• Ano, obvykle

• Ne, nesetkávám

• Nedokážu posoudit

• Nechci uvést odpověď

6. S jakou frekvencí se při výkonu povolání dostáváte do traumatizující

situace, která je pro vás spojená se stresem?

• Setkávám se často

• Setkávám se obvykle

• Setkávám se minimálně

• Nesetkávám se

• Nedokážu posoudit

• Nechci uvést odpověď

7. Pokud jste u výše uvedených otázek uvedl kladnou odpověď, vyhledal/a

odbornou pomoc v rámci posttraumatické péče (např. psycholog, peer,

intervent, kolegiální podporu, Linku kolegiální podpory atd.)?

• Ano a vyhledal

• Ano, chtěl/a jsem vyhledat tohoto odborníka

• Pouze jsem zvažoval/a tuto možnost, ale nevyhledal/a

• Neměl/a jsem potřebu vyhledat pomoc

• Nechci uvést odpověď

• Neprožil/a jsem tak silně traumatizující událost

8. Jakými metodami, jsi, myslíte, že byste zvládal/a případnou akutní

stresovou reakci, po traumatizujícím zážitku v rámci vaší profese (pomoc při

povodních, hromadné postižení osob typu vlakového neštěstí, pátraní po

nebezpečné osobě atd.)?

• Pomocí rodiny
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• Pomocí kolegů

• Přerušení profese

• Ukončení profese

• Vyhledání odborníka na danou problematiku (psycholog, peer,

intervent)

• Nevím

• Nechci odpovídat

• Jiný podmět, prosím uveďte: Máte-li jiný podmět k otázce 8. prosím

uveďte zde:

9. O které z těchto typů posttraumatické péče víte, že jí lze využít?

• Psycholog

• Anonymní telefonická Linka pomoci v krizi

• Člen týmu posttraumatické péče

• Krizový intervent

• Kolegiální podpora

• Peer

• Jiná, uveďte prosím jaká: Víte-li o jiném/dalším typu posttraumatické

péče, uveďte zde:

10. Pokud ano, jak často využíváte pomoc těchto odborníků?

• Často, po mimořádných událostech

• Často, i bez přítomnosti na mimořádných událostech (když zrovna

potřebuji)

• Obvykle po mimořádných událostech

• Obvykle, když zrovna potřebuji

• Vůbec nevyužívám

• Nechci uvést odpověď
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11. Pokud jste využil/a možnost posttraumatické péče, byla tato pomoc pro

vás přínosná a pomohla vám?

• Ano, ale očekával/a jsem větší přínos ve vyřešení mého problému

• Pomohla částečně, ale můj problém se nevyřešil

• Ne, nepomohla

• Nechci uvést odpověď

12. Pokud byste se rozhodl/a pro využití psychologa či jiného odborníka na

duševní zdraví, je pro vás lepší vyhledávat tuto pomoc v rámci vaší složky

IZS nebo byste vyhledal/a v raději v soukromém sektoru (soukromé

ambulance psychologů)?

• Raději v rámci zaměstnání

• Raději v soukromém sektoru

• Nezáleží mi na tom

• Nechci uvést odpověď

13. Myslíte si, že je důležité, užitečné nebo potřeba mít k dispozici v

základních složkách IZS psychologa či jinak vyškoleného odborníka na

duševní zdraví?

• Ano, je to důležité a i užitečné

• Ano, je to užitečné, ale ne důležité

• Lze se bez tohoto odborníka obejít

• Není vůbec potřeba

• Nechci uvést odpověď

14. (A) Poskytuje váš zaměstnavatel možnost vzdělávání v oblasti

poskytování posttraumatické péče nebo psychosociální intervenční péče?

• Ano, možnost jsem využil

• Ano, ale možnost jsem nevyužil
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• Ne (pokračujte otázkou č. 15)

• tuto problematiku se nezajímám (pokračujte otázkou č. 15)

• Nechci uvést odpověď (pokračujte otázkou č. 15)

14. (B) Pokud jste u výše uvedené otázky uvedl kladnou odpověď, bylo toto

vzdělání pro vás (vyberte jednu z možností):

• Přínosné

• Částečně užitečné

• Neužitečné

• Nechci uvést odpověď

14. (C) Po absolvování tohoto typu vzdělání či školení, co byste navrhoval/a

za zlepšení podobného vzdělávání nebo školení?

• Více rozvinout po teoretické části

• Více rozvinout na praktický nácvik – modelová situace

• Zahrnout do školení či vzdělávání konkrétní situace a následné jejich

řešení

• Nedokážu posoudit, se vzděláním jsem byl/a spokojen/a

• Jiný podmět, prosím uveďte:

15. Myslíte si (dle vašeho subjektivního názoru), že jste vy osobně dostatečně

připraven na poskytování první psychické pomoci zasaženým osobám?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne