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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Psůtka Jméno: Jindřich Osobní číslo: 491648
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Posttraumatická péče u příslušníků základních složek IZS

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jste názoru, že by ZZS měla disponovat psychologem v pracovním poměru?

2. Z Vašem výzkumu vyplývá, že nejčastějších mechanismem vyrovnání se s traumatem je pohovor s kolegy,
potažmo s kolegy, kteří jsou vyškoleni jako peeři? Jaký vidíte možnosti zneužití emočního projevu zasaženého po
nadprahové situaci stran peera?

3. Myslíte si, že je povědomost o postraumatické péči napříč základními složkami IZS na dobré úrovni?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma ,,Postraumatická péče u příslušníků základních složek IZS" splňuje všechny aspekty
bakalářské práce. Po odborné stránce je velmi zdařilá, student naplnil stanovené cíle. Bakalářskou práci doporučuji k
obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. et Mgr. Antonín Pojeta, LL. M.
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o., Zdravotnické operační středisko
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i; 301 00 Plzeň

​
Podpis: .............................................
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